ПРОЕКТ

КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ

ТБИЛИССКИЙ РАЙОН

СОВЕТ ГЕЙМАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТБИЛИССКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

_____________ года                               № ___________                       ст. Геймановская

Об утверждении Положения о порядке и условиях

 компенсационных выплат председателям комитетов

территориального  общественного самоуправления,

осуществляемых в рамках муниципальных целевых программ в Геймановском сельском поселении Тбилисского района

В целях приведения нормативных правовых актов Геймановского сельского поселения Тбилисского района, в соответствии с действующим законодательством, руководствуясь статьей 26 Устава Геймановского сельского поселения Тбилисского района, Совет Геймановского сельского поселения Тбилисского района решил:

1. Утвердить Положение о порядке и условиях осуществления компенсационных выплат председателям комитетов территориального общественного самоуправления,  осуществляемых в рамках муниципальных целевых программ в Геймановском сельском поселении Тбилисского района (прилагается).

2. Настоящее решение обнародовать в установленном порядке.

3.Решение Совета Геймановского сельского поселения Тбилисского района от 25 апреля 2007 года № 115 «О Положении о порядке и условиях осуществления компенсационных выплат руководителям органов территориального  общественного самоуправления в Геймановском сельском поселении Тбилисского района, решение Совета Геймановского сельского поселения Тбилисского района  от 18 января 2008 года  № 182 О внесении изменений и дополнений в решение Совета Геймановского сельского поселения Тбилисского района от  25 апреля  2007 года  № 115 «О Положении о порядке и условиях осуществления компенсационных выплат руководителям органов территориального общественного самоуправления в Геймановском сельском поселении Тбилисского района» и решение Совета Геймановского сельского поселения Тбилисского района от 28 ноября 2008 года № 258 О внесении изменений и дополнений в решение Совета Геймановского сельского поселения Тбилисского района от 25 апреля 2007 года № 115 «О Положении о порядке и условиях осуществления компенсационных выплат руководителям органов территориального  общественного самоуправления в Геймановском сельском поселении Тбилисского района» считать утратившим силу.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета Геймановского сельского поселения Тбилисского района по экономике, бюджету и финансам (Лысенко).

4. Решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Исполняющий обязанности

главы Геймановского сельского

поселения Тбилисского района
Т.А.Свистунова

ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета Геймановского
сельского поселения

Тбилисского района

от ____________  года  № _____
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке и условиях компенсационных

выплат председателям комитетов территориального

 общественного самоуправления,  осуществляемых в рамках муниципальных целевых программ в Геймановском
сельском поселении Тбилисского района
Настоящее Положение устанавливает порядок и определяет условия осуществления компенсационных выплат председателям комитетов территориального общественного самоуправления на территории Геймановского сельского поселения Тбилисского района, направленных на частичное возмещение своих затрат по содержанию помещений, оплате коммунальных услуг, услуг связи, канцелярских товаров, приобретению топлива (далее - компенсационные выплаты), выплачиваемых в рамках муниципальных целевых программ и в случае, если указанные органы территориального общественного самоуправления имеют устав территориального общественного самоуправления, зарегистрированный установленным порядком администрацией Геймановского сельского поселения Тбилисского района.

1. Правовая основа осуществления компенсационных выплат
Правовую основу осуществления компенсационных выплат председателям комитетов территориального общественного самоуправления составляют Федеральный Закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Налоговый кодекс Российской Федерации, Постановления Законодательного собрания Краснодарского края от 24 мая 2006 года № 2263-П «Об организации деятельности территориального общественного самоуправления на территории муниципального образования» и от 26 июля 2012 года № 3394-П «О работе органов местного самоуправления по совершенствованию организации и деятельности территориального общественного самоуправления в соответствии с требованиями Федерального Закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
2. Цели осуществления компенсационных выплат

Компенсационные выплаты осуществляются председателям комитетов территориального общественного самоуправления на частичное возмещение своих затрат по содержанию помещений, оплате коммунальных услуг, услуг связи, канцелярских товаров, приобретению топлива в рамках муниципальных целевых программ.
3. Условия отбора председателей комитетов территориального общественного самоуправления для получений компенсационных выплат
Деятельность председателей комитетов территориального общественного самоуправления оценивается по достигнутым результатам в работе по следующим направлениям:

- организация выполнения решений собраний и (или) конференций граждан и информирование населения об их выполнении;

- рассмотрение в пределах своих полномочий заявлений, предложений, жалоб граждан;

- проведение отчетов о своей работе на собраниях (сходах), конференциях представителей граждан;

- представление в администрацию сельского поселения отчетов о проделанной работе;

- организация работ по благоустройству, озеленению, улучшению санитарного и экологического состояния территорий;

- участие в осуществлении мероприятий, направленных на бережное и экономное расходование топлива, тепловой и электрической энергии, газа, воды;

- поддержание в надлежащем состоянии уличного адресного хозяйства (наименование улиц, наличие аншлагов, номерных знаков на домах и строениях);

- содействие органам и должностным лицам местного самоуправления в решении вопросов местного значения;

- организация и проведение смотров-конкурсов на лучшее содержание улиц, домов, подъездов, придомовых территорий, приусадебных участков, детских игровых и спортивных площадок;

- организация и проведение праздников улиц, микрорайонов, дней станицы, поселка;

- содействие учреждениям образования в проведении учета детей школьного и дошкольного возраста, организации воспитательной работы с детьми и подростками, их досуга во внеучебное время;

- содействие учреждениям здравоохранения в медицинском обслуживании населения, проведении профилактических и противоэпидемиологических мероприятий, санитарно-просветительской работы;

- содействие правоохранительным органам в проведении профилактической работы и обеспечении правопорядка, организации народных дружин, осуществлении контроля за регистрацией лиц по месту жительства (пребывания);

- содействие органам пожарного надзора в обеспечении противопожарного состояния жилых домов и других объектов;

- содействие в оповещении населения о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного  характера;

- содействие органам социальной защиты населения в оказании помощи инвалидам и социально не защищенным слоям населения;

- содействие в уточнении списков избирателей и организации встреч депутатов с избирателями;

- содействие в создании клубов избирателей и их деятельности, развитии других форм гражданской активности населения.

4. Размер и порядок осуществления компенсационных выплат

Председатели комитетов территориального общественного самоуправления могут получать компенсационные выплаты на частичное возмещение своих затрат по содержанию помещений, оплате коммунальных услуг, услуг связи, канцелярских товаров, приобретению топлива.

Количество председателей комитетов территориального общественного самоуправления, получающих компенсационные выплаты, определяется с соблюдением следующих требований:

в населенных пунктах с численностью населения до 200 человек - один руководитель органа территориального общественного самоуправления

в населенных пунктах с численностью населения до 201 до 700 человек - один руководитель органа территориального общественного самоуправления

в населенных пунктах с численностью населения от 701 до 1500человек - два руководителя органов территориального общественного самоуправления

Размер компенсационных выплат составляет:

а) руководителям органов территориального общественного самоуправления - с численностью населения до 200 человек 600,00 рублей в месяц;

б) руководителям органов территориального общественного самоуправления - с численностью населения от 201 до 700 человек 1000,00 рублей в месяц;

в)
руководителям органов территориального общественного самоуправления - с численностью населения от 701 до 1500 человек 1500,00 рублей в месяц;

        Компенсационные выплаты осуществляются ежемесячно.

Источниками финансирования расходов на осуществление компенсационных выплат председателям комитетов территориального общественного самоуправления является бюджет Геймановского сельского поселения Тбилисского района.

Компенсационные выплаты ежемесячно производятся тому количеству, председателей комитетов территориального общественного самоуправления, которое заявлено в расшифровке к смете предполагаемых расходов на компенсационные выплаты на соответствующий год.

Компенсационные выплаты не облагаются налогом на доходы физических лиц и единым социальным налогом в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации (статьи 217 и 346.5).

5. Контроль за порядком и условиями осуществления компенсационных выплат

Контроль за соблюдением порядка и условий осуществления компенсационных выплат председателям комитетов территориального общественного самоуправления, предусмотренных настоящим Положением осуществляют:

- глава Геймановского сельского поселения Тбилисского района;

- Совет Геймановского сельского поселения Тбилисского района;

- контрольно-счетная палата муниципального образования Тбилисский район;
6. Ответственность должностных лиц органов местного самоуправления

Должностные лица органов местного самоуправления, допустившие нецелевое использование денежных средств, выделенных на осуществление компенсационных выплат председателям комитетов территориального общественного самоуправления в рамках муниципальных целевых программ, несут ответственность в установленном законодательством порядке.

Исполняющий обязанности

главы Геймановского сельского

поселения Тбилисского района
Т.А.Свистунова